

وزارت جهاد کشاورزی

سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی

مؤسسه تحقیقات ثبت و گواهی بذر و نهال

دستورالعمل

رتبه بندی نهالستانهای مجوزدار (فضای باز)

معاونت تحقیقات کنترل و گواهی بذر و نهال

فهرست:

صفحه	عنوان
۱	موضوع دستورالعمل
۱	تعاریف
۳	روش کار
۳	شاخص‌های رتبه‌بندی
۱۲	فرم‌های ارزشیابی

الف) موضوع دستورالعمل

این دستورالعمل بمنظور رتبه‌بندی نهالستانهای مجوزدار مورد استفاده قرار می‌گیرد.

ب) تعاریف

- ✓ رتبه‌بندی: معیار سنجش بر اساس عوامل کمی و کیفی تولید نهال و بمنظور ارتقاء کیفیت نهالستانهای مجوزدار کشور می‌باشد.
- ✓ نهالستان: مکانی است که با توجه به شرایط آب و هوایی مناسب برای تولید و تکثیر نهال مورد استفاده قرار می‌گیرد.
- ✓ تولیدکننده: شخص حقیقی یا حقوقی که مجوز تولید بذر، نهال و یا مواد رویشی قابل تکثیر از موسسه دریافت نموده باشد.
- ✓ کارشناس مسئول: مسئول واحد کنترل و گواهی بذر و نهال در استان است که بر اساس ساختار تشکیلات سازمانی، عهده دار وظایف نظارتی می‌باشد.
- ✓ کارشناس نهال: کارشناس واحد استانی است که زیر نظر کارشناس مسئول در راستای کنترل و نظارت بر نهالستانها فعالیت می‌نماید.
- ✓ کمیته فنی نهال استان: ترکیبی متشکل از مدیر باغبانی، مدیر حفظ نباتات و کارشناس مسئول موسسه است که کار سیاست‌گذاری، برنامه‌ریزی و هدایت تولید و توزیع نهال و مواد تکثیری را در استان برعهده دارد.
- ✓ گروه محصولی: گروهی از محصولات باغی که با توجه به خصوصیات آب و هوایی و سرشت گونه‌ای در مناطق رویشی خاص پرورش می‌یابند.
- ✓ خدمات مشاوره‌ای: هر نوع خدمات کارشناسی که بمنظور بهبود وضعیت تولید نهال در نهالستان توسط واحد تولیدی مورد استفاده قرار می‌گیرد.
- ✓ مدیر فنی: شخص حقیقی که دارای حداقل مدرک تحصیلی کارشناسی در رشته مرتبط با تولید نهال بوده و با اخذ مجوز از موسسه، مسئولیت امور فنی و اجرای دقیق ضوابط و دستورالعمل‌ها و رعایت استانداردهای مربوط به نهالستان را برعهده دارد.
- ✓ فعالیت رسمی: سنواتی که نهالستان با اخذ مجوز از موسسه به فعالیت تولید پرداخته است، بعنوان فعالیت رسمی محاسبه می‌گردد.

- ✓ نهال شناسه‌دار: به نهالی اطلاق می‌شود که طبق ضوابط و بر اساس استانداردها تولید و بصورت شناسه-دار توزیع می‌گردد.
- ✓ استاندارد نهال: حداقل شاخص های فنی قابل قبول نهالستان و نهال ارقام مختلف محصولات سردرختی است که بر اساس قوانین و مقررات تعیین می‌شود.
- ✓ باغ مادری: باغی که با هدف تولید و تامین اندام تکثیری (قلمه، پیوندک، پاجوش و ...) از ارقام تجاری احداث شده و درختان آن از لحاظ اصالت ژنتیکی مشخص و در برابر بیماریهای مهلک (ویروسی، شبه-ویروسی، فایتوپلاسمایی و ...) شناخته شده آن رقم عاری می‌باشند.
- ✓ باغ میوه شخصی: باغی که توسط تولیدکننده احداث شده و اصالت و سلامت مواد گیاهی آن بصورت خوداظهاری توسط شخص تولیدکننده تایید می‌گردد.
- ✓ باغ میوه سایر اشخاص: باغی که تولیدکننده نهال برای تهیه پیوندک/ قلمه از آن استفاده نموده و معرفی می‌نماید.
- ✓ شناسه: اطلاعاتی از قبیل نام و علامت تجاری تولیدکننده، شماره مجوز تولید، تاریخ و محل تولید، نام رقم، طبقه، مشخصات کیفی و کمی، شرایط نگهداری، شماره سری ظرف و رمزینه (بارکد) که بر روی نهال، ظرف بذر یا مواد رویشی قابل تکثیر نصب یا حک می‌شود.
- ✓ تولیدکننده برتر: تولیدکننده ای که طی دوره ۱۰ ساله اخیر موفق به کسب عنوان " برتر" با ارائه مدرک دال در سطح ملی، استانی و شهرستان شده باشد.
- ✓ نشان تجاری: علامتی که قادر است کالاهای تولیدی یا خدمات ارائه شده توسط یک شخص یا بنگاه را از کالاها یا خدمات سایر بنگاه‌ها یا اشخاص متمایز نماید.
- ✓ آلبوم معرفی ارقام: به مجموعه اطلاعات مصور ارقام تجاری تولیدی در نهالستان که در اختیار خریداران نهال قرار می‌گیرد، گفته می‌شود.
- ✓ صادرات نهال: منظور صادرات نهال از کشور با اخذ مجوز رسمی از مبادی حقوقی کشور (مؤسسه تحقیقات ثبت و گواهی بذر و نهال) می‌باشد.
- ✓ گروه کاری: متشکل از نماینده مدیریت باغبانی استان، نماینده واحد کنترل و گواهی بذر و نهال استانی موسسه و نماینده معاونت تحقیقات کنترل و گواهی نهال که در قالب این دستورالعمل فعالیت خواهند نمود.
- ✓ کمیته رتبه‌بندی: متشکل از نمایندگان معاونت تحقیقات کنترل و گواهی نهال، مدیریت خدمات فنی و مدیریت حقوقی موسسه که بر اساس دستورالعمل جاری، نهالستان‌های موجود را رتبه‌بندی می‌نمایند.

ج) روش کار:

بمنظور شناسایی توانمندی‌ها و پتانسیل‌های موجود در نهالستانهای کشور، در یک دوره زمانی ۶ ماهه و پس از ابلاغ "دستورالعمل رتبه‌بندی نهالستانهای مجوزدار تولیدکننده نهال (فضای باز)" به واحدهای استانی، رتبه بندی نهالستانها انجام می‌گیرد. در این ارتباط، گروه کاری متشکل از نماینده معاونت تحقیقات کنترل و گواهی نهال مؤسسه، نماینده مدیریت باغبانی استان و نماینده واحد کنترل و گواهی بذر و نهال استان، ویژه هر استان انتخاب می‌شوند. گروه‌های کاری وظیفه دارند تا با ارزیابی امکانات و شرایط تولید نهال در هر نهالستان، نسبت به تکمیل فرم‌های ضمیمه این دستورالعمل اقدام نمایند. فرم‌های کامل شده توسط نماینده معاونت تحقیقات کنترل و گواهی نهال در کارگروه، به کمیته رتبه‌بندی مستقر در مؤسسه ارائه می‌گردند. کمیته رتبه‌بندی نهالستانها مرکب از نماینده معاونت امور باغبانی، نماینده مدیریت حقوقی مؤسسه، نماینده اداره خدمات فنی و معاونت کنترل و گواهی مؤسسه خواهند بود. در این کمیته، نتایج ارزیابی گروه کاری بررسی شده و نهالستانهای هر استان بر اساس شاخص‌های کمی و کیفی طبقه‌بندی و معرفی خواهند شد.

د) شاخص‌های رتبه بندی

۱- شغل تولیدکننده

با تایید گروه کاری و بر اساس اینکه تولید نهال چه میزان از فعالیت تولیدکننده را در برمی‌گیرد، محاسبه خواهد شد. در خصوص اشخاص حقوقی، مطابق با اساسنامه شرکت و به تشخیص گروه کاری تعیین می‌شود.

شغل تولید کننده- حداکثر ۶۰ امتیاز		
شغل	اصلی	جانبی
امتیاز	۶۰	۳۰

۲- سابقه تولید

شامل سابقه فعالیت در امر تولید نهال درختان میوه‌ای با تایید مدیریت باغبانی استان و یا کارشناس مسئول مؤسسه در استان می‌باشد. سابقه تولید- حداکثر ۶۰ امتیاز										
سال	۳	۴	۵	۶	۷	۸	۹	۱۰	۱۰-۱۵	بیشتر از ۱۵
امتیاز	۵	۱۰	۱۵	۲۰	۲۵	۳۰	۳۵	۴۰	۵۰	۶۰

۳- موقعیت نهالستان

فاصله طولی نهالستان از هر جهت با کشت‌های پایدار (باغات میوه و غیر میوه‌ای) و جاکار صیفی‌کاری‌ها مدنظر می‌باشد.

موقعیت نهالستان - حداکثر ۶۰ امتیاز						
۱۰۰ تا ۵۰۰	۵۰۰	۴۰۰	۳۰۰	۲۰۰	۱۰۰	فاصله از باغات (متر)
۶۰	۳۰	۲۰	۱۰	۵	۳	امتیاز

۴- وضعیت مالکیت نهالستان

مالکیت نهالستان می‌تواند شخصی یا اجاره‌ای باشد که بر اساس اسناد ارائه شده درهنگام صدور مجوز قابل احراز است.

وضعیت مالکیت نهالستان - حداکثر ۵۰ امتیاز			
شخصی - استیجاری	استیجاری	شخصی	مالکیت نهالستان
۵۰ درصد شخصی + ۲۰ درصد استیجاری	۲۰	۵۰	امتیاز

۵- سطح نهالستان

مساحت کل محدوده نهالستان، شامل قطعات پایه، نهال پیوندی، قطعات آیش و... می شود که با مساحت بدست می آید.

سطح نهالستان - حداکثر ۱۰۰ امتیاز						
بیشتر از ۱۰	۸ تا ۱۰	۶ تا ۸	۴ تا ۶	۲ تا ۴	کمتر از ۲	سطح نهالستان (هکتار)
۱۰۰	۵۰	۴۰	۲۰	۱۰	۰	امتیاز

۶- سیستم آبیاری

منظور، سیستم اصلی آبیاری نهالستان می باشد.

سیستم آبیاری - حداکثر ۳۰ امتیاز		
جوی و پشته	آبیاری تحت فشار (قطره ای)	روش
۱۰	۳۰	امتیاز

۷- استفاده از پایه های رویشی یا بذری

بر اساس حجم استفاده تولیدکننده از پایه بذری یا رویشی مشخص می گردد.

استفاده از پایه های رویشی یا بذری - حداکثر ۳۰ امتیاز			
بذری - رویشی	رویشی	بذری	نوع پایه
$10 \times \text{درصد بذری} + 30 \times \text{درصد رویشی}$	۳۰	۱۰	امتیاز

۸- نحوه تامین پیوندک/ قلمه

تولیدکننده، محل تهیه و تامین پیوندک/ قلمه ارقام تجاری مورد نیاز خود را بر اساس مستندات به گروه کاری اعلام می نماید.

نحوه تامین پیوندک- حداکثر ۴۰ امتیاز				
سایر	باغ میوه سایر اشخاص	باغ میوه شخصی	باغات مادری	روش
۰	۱۰	۲۰	۴۰	امتیاز

۹- روش تامین بذر پایه

تولیدکننده، محل تهیه و تامین بذر پایه مورد نیاز خود را بر اساس مستندات به گروه کاری اعلام می نماید.

روش تامین بذر پایه- حداکثر ۲۰ امتیاز					
شرکتهای حقوقی دارای مجوز رسمی واردات	بازار سنتی	کارخانه جات فرآوری	باغات میوه	باغ بذری	روش
۲۰	۰	۵	۱۰	۲۰	امتیاز

نکته: اگر روش تامین بذر پایه بصورت ترکیبی از روش های فوق بود، طبق فرمول: امتیاز روش اول × درصد روش اول + امتیاز روش دوم × درصد روش دوم محاسبه می شود.

۱۰- سابقه فعالیت رسمی (اخذ مجوز)

تعداد سنواتی که تولید کننده با اخذ مجوز از مؤسسه به فعالیت تولید نهال می پردازد، مدنظر است.

سابقه فعالیت رسمی- حداکثر ۴۰ امتیاز						
۸	۷	۶	۵	۴	۳	سال
۴۰	۳۵	۲۵	۱۵	۱۰	۵	امتیاز

۱۱- نشان تجاری ثبت شده و آلبوم معرفی ارقام

نشان تجاری ثبت شده تولیدکننده و آلبوم معرفی ارقام نهال تولیدی در نهالستان ملاک عمل خواهد بود..

نشان تجاری ثبت شده و آلبوم معرفی ارقام- حداکثر ۳۰ امتیاز			
روش	نشان تجاری	آلبوم معرفی ارقام	هر دو مورد
امتیاز	۱۰	۲۰	۳۰

۱۲- رعایت استانداردهای تولید نهال

میزان رعایت استانداردهای فنی تولید نهال (فاصله کاشت، ایزولاسیون، قطر نهال، حجم ریشه، بهداشت و سلامت نهالستان و ...) بر پایه تایید کارشناس نهال مؤسسه در استان مشخص می‌شود.

رعایت استانداردهای تولید نهال- حداکثر ۴۰ امتیاز				
سطح	عالی	خوب	متوسط	ضعیف
امتیاز	۴۰	۳۰	۲۰	۰

۱۳- گروه محصولات تولیدی

تولیدکننده کدام گروه یا گروه‌های محصولی را در سطح تجاری و برای فروش تکثیر می‌نماید.

گروه محصولات تولیدی- حداکثر ۳۰ امتیاز							
نیمه‌گرمسیری و گرمسیری، مرکبات، خشک و آجیلی، دانه‌ریز، هسته‌دار، دانه‌دار	گروه محصولی	۱	۲	۳	۴	۵	بیش از ۵
	امتیاز	۳۰	۲۵	۲۰	۱۵	۱۰	۵

۱۴- تاسیسات و ابنیه موجود

شامل ابنیه و تاسیسات موجود در محدوده نهالستان می باشد که عرفاً جزئی از نهالستان شناخته می شود.

تاسیسات و ابنیه موجود- حداکثر ۲۰ امتیاز						
گلخانه	جایگاه عرضه نهال	محل بسته بندی	انبار موقت (سردخانه)	حوضچه ضد عفونی	دفتر کار	تاسیسات
۳	۳	۴	۳	۴	۳	امتیاز

۱۵- ماشین آلات

انواع ماشین آلات و ادواتی که در جریان کشت، پرورش، کندن و جابجایی نهال مورد استفاده قرار گرفته و جزء دارایی نهالستان محسوب می شوند.

ماشین آلات - حداکثر ۲۰ امتیاز			
ماشین آلات	تراکتور و ادوات جانبی	نهال کن	روتیواتور یا سمپاش
امتیاز	۱۰	۵	۵

۱۶- منبع تامین آب

با توجه به اهمیت منابع تامین آب مطمئن برای آبیاری نهالستان، منبع تامین آب معین می گردد.

منبع آب - حداکثر ۱۵ امتیاز		
منبع	چاه/قنات	رودخانه
امتیاز	۱۵	۵

۱۷- فعالیت مدیر فنی

فعالیت مدیر فنی / کارشناس فنی نهالستان بر مبنای گزارشات دوره‌ای نظارتی کارشناس مسئول مؤسسه و مدیر باغبانی استان مشخص می‌گردد.

فعالیت مدیر فنی - حداکثر ۳۰ امتیاز			
فعالیت	فعال	نیمه فعال	غیر فعال
امتیاز	۳۰	۱۵	۰

۱۸- گرایش تحصیلی مدیر فنی نهالستان

گرایش تحصیلی مدیر / کارشناس فنی نهالستان بر پایه مدارک ارائه شده محاسبه می‌گردد.

گرایش تحصیلی مدیر فنی - حداکثر ۲۵ امتیاز					
گرایش تحصیلی	باغبانی	تولیدات گیاهی	گیاهپزشکی	زراعت	سایر (علوم کشاورزی)
امتیاز	۲۵	۲۵	۱۵	۱۰	۵

۱۹- میزان رضایت‌مندی از تولیدکننده

میزان رضایت‌مندی از تولیدکننده بر اساس انعکاس شکایات خریداران نهال به مدیریت باغبانی استان / مرکز تحقیقات کشاورزی و منابع طبیعی استان / معاونت امور باغبانی استان در یک دوره ۵ ساله (۸۹-۹۳) محاسبه می‌گردد.

میزان رضایت‌مندی از تولید کننده در دوره ۵ ساله - حداکثر ۱۵ امتیاز		
شکایت	۰ مورد	۱ مورد و بیش از ۱ مورد
امتیاز	۱۵	۰

۲۰- قرار داد نظارتی

فعالیت تولید کننده در قالب عقد قرارداد نظارتی با مؤسسه در یک دوره ۵ ساله مدنظر قرار می گیرد.

تعداد (دوره ۵ ساله) - حداکثر ۱۰ امتیاز		
کمتر از ۵	۵ سال	عقد قرارداد
۵	۱۰	امتیاز

۲۱- امکانات بسته بندی، ضد عفونی و هرس ریشه نهال

با توجه به اهمیت اجرای امور بهداشتی در زمان توزیع نهال، وجود امکانات بسته بندی، ضد عفونی و هرس ریشه نهال مدنظر قرار می گیرد.

امکانات بسته بندی، ضد عفونی و هرس ریشه نهال - حداکثر ۳۰ امتیاز			
امکانات	شستشو و ضد عفونی	هرس ریشه و دسته بندی نهال (سورتینگ)	بسته بندی
امتیاز	۱۰	۱۰	۱۰

۲۲- استفاده از مشاوران فنی

خرید خدمات مشاوره ای بر مبنای مستندات موجود در نهالستان در زمینه های فنی زیر صورت می گیرد.

استفاده از مشاوران فنی - حداکثر ۱۵ امتیاز					
تخصص	باغبانی	گیاه پزشکی	تغذیه	آبیاری	سایر
امتیاز	۳	۳	۳	۳	۳

۲۳- مقطع تحصیلی تولیدکننده نهال

میزان تحصیلات تولیدکننده نهال بر اساس مدارک ارائه شده تعیین می‌گردد.

مقطع تحصیلی تولیدکننده نهال - حداکثر ۱۰ امتیاز				
مقطع	زیردیپلم	دیپلم	کاردانی	کارشناسی کشاورزی و بالاتر
امتیاز	۰	۱	۵	۱۰

نکته: در خصوص تشکلهای تولیدکننده حقوقی، مقطع تحصیلی مدیرعامل، ملاک ارزشیابی خواهد بود.

۲۴- دوره‌های آموزشی مرتبط با تولید نهال

کلیه دوره‌های آموزشی که تولیدکننده در مراکز آموزشی وابسته به وزارت جهاد کشاورزی، سازمان نظام مهندسی کشاورزی و منابع طبیعی، سازمان فنی و حرفه‌ای و سایر مؤسسات علمی مرتبط با بخش کشاورزی طی نموده‌است، مدنظر قرار می‌گیرد.

دوره‌های آموزشی مرتبط با تولید نهال - حداکثر ۳۰ امتیاز				
ساعت	تا ۲۰	تا ۵۰	تا ۷۵	تا ۱۰۰
امتیاز	۱۰	۱۵	۲۰	۳۰

نکته: در خصوص تشکلهای تولیدکننده حقوقی، دوره‌های آموزشی طی شده توسط مدیرفنی تشکل ملاک عمل خواهد بود.

۲۵- کسب عنوان تولیدکننده برتر

کسب عنوان تولیدکننده برتر طی ۱۰ سال اخیر (از بدو تاسیس موسسه تاکنون) با تایید کمیته فنی نهال استان قابل محاسبه می‌باشد.

کسب عنوان تولیدکننده برتر - حداکثر ۱۵ امتیاز			
سطح	ملی	استان	شهرستان
امتیاز	۱۵	۱۰	۵

نکته: چنانچه تولیدکننده ای ۲ مورد از موارد فوق را دارا بود، بالاترین امتیاز مکاتبه توسط وی، لحاظ می‌گردد.

۲۶- کاربرد فناوری و نوآوری در تولید

تولیدکننده از فناوری خاصی در تولید نهال جهت ارتقاء کیفیت و کاهش هزینه تولید به تشخیص گروه کاری استفاده می‌کند.

کاربرد فناوری و نوآوری در تولید- حداکثر ۳۰ امتیاز			
موضوع	کشوری/ پیشرفته	استانی/ تخصصی	منطقه ای/ عمومی
امتیاز	۳۰	۲۰	۱۰

۲۷- تکثیر ارقام جدید در دوره ۵ ساله

رقم تجاری محصولات باغبانی که در منطقه وجود نداشته و برای اولین بار توسط تولیدکننده وارد چرخه تکثیر می‌شوند.

تکثیر ارقام جدید در دوره ۵ ساله- حداکثر ۳۰ امتیاز		
تعداد	۱	بیشتر از ۱
امتیاز	۲۰	۳۰

۲۸- استفاده از پایه‌های جدید در دوره ۵ ساله

پایه تجاری محصولات باغبانی که در منطقه وجود نداشته و برای اولین بار توسط تولیدکننده مورد استفاده قرار می‌گیرد.

استفاده از پایه‌های جدید در دوره ۵ ساله- حداکثر ۳۰ امتیاز		
تعداد	۱	بیشتر از ۱
امتیاز	۲۰	۳۰

۲۹- سابقه صادرات نهال (هزار اصله)

تعداد نهالی که در طی سالهای ۹۲ و ۹۳ به تقاضای تولیدکننده از گمرکات رسمی کشور به خارج صادر شده، مدنظر قرار می‌گیرد. مرجع تاییدکننده، مستندات موجود در مؤسسه تحقیقات ثبت و گواهی بذر و نهال خواهد بود.

سابقه صادرات نهال - حداکثر ۱۵ امتیاز					
حجم صادرات (هزار اصله)	۱۰ تا	۱۰ تا ۲۰	۲۰ تا ۳۰	۳۰ تا ۴۰	۴۰ و بالاتر
امتیاز	۳	۶	۹	۱۲	۱۵

۳۰- عرضه رقم گرده افشان

بر اساس اینکه ارقام گرده‌زا به همراه رقم تجاری در نهالستان تولید و به خریدار تحویل می‌گردد، ارزیابی خواهد شد.

عرضه رقم گرده افشان - حداکثر ۲۰ امتیاز		
تهیه و تحویل نهال	رقم	گرده افشان
امتیاز	۰	۲۰

۳۱- الصاق شناسه به نهال‌های تولیدی

بر پایه سوابق موجود در واحد استانی و مؤسسه تحقیقات ثبت و گواهی بذر و نهال، میزان تقاضای شناسه نهال هر تولیدکننده در ۵ ساله اخیر ملاک عمل قرار خواهد گرفت.

الصاق شناسه به نهال‌های تولیدی - حداکثر ۵۰ امتیاز					
۱۰۰ درصد (۱۰ امتیاز) - ۷۵ درصد (۷ امتیاز) - ۵۰ درصد (۳ امتیاز) - ۲۵ درصد (۰ امتیاز)					
سال	۸۹	۹۰	۹۱	۹۲	۹۳
امتیاز					

(و) فرم‌های ارزیابی:

فرم شاخص های رتبه بندی نهالستانهای کشور

نام تولید کننده نهال :

استان :

شهرستان :

نام گروه محصولی مجوز

آدرس :

شماره تلفن :

تاریخ مجوز

تاریخ بازدید :

اولویت	موتله های گروه بندی نهالستان ها	حداکثر امتیاز	گروه بندی شاخص ها							امتیاز دریافتی		
۱	شغل تولیدکننده	۶۰	عنوان امتیاز	اصلی ۶۰	جانبی ۳۰							
۲	سابقه تولید (سال)	۶۰	سال امتیاز	۳ ۵	۴ ۱۰	۵ ۱۵	۶ ۲۰	۷ ۲۵	۸ ۳۰	۹ ۳۵	۱۰ ۴۰	بیش از ۱۵ ۶۰
۳	موقعیت نهالستان	۶۰	فاصله(متر) امتیاز	۱۰۰ ۳	۲۰۰ ۵	۳۰۰ ۱۰	۴۰۰ ۲۰	۵۰۰ ۳۰	۱۰۰۰ تا ۵۰۰۰ ۶۰			
۴	وضعیت مالکیت نهالستان	۵۰	مالکیت امتیاز	شخصی ۵۰	استیجاری ۲۰	شخصی - استیجاری درصد شخصی ۵۰٪ + درصد استیجاری ۲۰٪						
۵	سطح نهالستان	۱۰۰	سطح(هکتار) امتیاز	کمتر از ۲ ۰	۴ تا ۲ ۱۰	۶ تا ۴ ۲۰	۸ تا ۶ ۴۰	۱۰ تا ۸ ۵۰	بیش از ۱۰ ۱۰۰			
۶	سیستم آبیاری	۳۰	روش امتیاز	جوی و پشته ۱۰	قطره ای ۳۰							
۷	استفاده از پایه های رویشی یا بذری	۳۰	نوع پایه امتیاز	بذری ۱۰	رویشی ۳۰	بذری و رویشی درصد رویشی ۳۰٪ + درصد بذری ۱۰٪						
۸	نحوه تامین پیوندک	۴۰	روش امتیاز	باقات مادری ۴۰	باغ میوه شخصی ۲۰	باغ میوه سایر اشخاص ۱۰	سایر ۰					
۹	روش تامین بذر پایه	۲۰	روش امتیاز	باغ بذری ۲۰	باقات میوه ۱۰	کارخانجات فرآوری ۵	بازار سنتی ۰					
۱۰	سابقه فعالیت رسمی (اخذ مجوز)	۴۰	سال امتیاز	۳ ۵	۴ ۱۰	۵ ۱۵	۶ ۲۵	۷ ۳۵	۸ ۴۰			
۱۱	نشان تجاری ثبت شده و آلبوم معرفی ارقام	۳۰	روش امتیاز	نشان تجاری ۱۰	آلبوم معرفی ارقام ۲۰	هر دو مورد ۳۰						
۱۲	رعایت استانداردهای تولید نهال	۴۰	سطح امتیاز	عالی ۴۰	خوب ۳۰	متوسط ۲۰	ضعیف ۰					
۱۳	گروه محصولات تولیدی (نیمه گرمسیری و گرمسیری، مرکبات، خشک و آجیلی، دانه دار، هسته دار، دانه ریز	۳۰	گروه محصولی امتیاز	۱ ۳۰	۲ ۲۵	۳ ۲۰	۴ ۱۵	۵ ۱۰	بیشتر از ۵ ۵			
۱۴	تاسیسات و ابنیه موجود	۲۰	تاسیسات امتیاز	دفترکار ۳	حوضچه ضد قوئی ۴	تبار موقت (سردخانه) ۳	محل بسته بندی جایگاه عرضه نهال گلخانه ۳					
۱۵	ماشین آلات	۲۰	ماشین آلات امتیاز	تراکتور و اموات جانبی ۱۰	تهال کن ۵	روتیواتور یا سمپاش ۵						

اولویت	موانع های گروه بندی نهالستان ها	حداکثر امتیاز	گروه بندی شاخص ها				امتیاز دریافتی	
۱۶	متنوع تامین آب	۱۵	متنوع	چاه	رودخانه			
			امتیاز	۱۵	۵			
۱۷	فعالیت مدیر فنی نهال	۳۰	فعالیت	فعال	تیمه فعال	غیرفعال		
			امتیاز	۳۰	۱۵	۰		
۱۸	گرایش تحصیلی مدیرفنی نهالستان	۲۵	گرایش تحصیلی	باقیانی	تولیدات گیاهی	گیاهپزشکی	زراعت	
			امتیاز	۲۵	۲۵	۱۵	سایر (علوم کشاورزی)	
۱۹	میزان رضایتمندی از تولیدکننده	۱۵	شکایت	۰ مورد	۱ و بیش از ۱ مورد			
			امتیاز	۱۵	۰			
۲۰	عقد قرارداد نظارتی	۱۰	عقد قرارداد	۵ سال	کمتر از ۵ سال			
			امتیاز	۱۰	۵			
۲۱	امکانات بسته بندی، ضدعفونی و هرس ریشه نهال	۳۰	امکانات	شستشو و ضدعفونی	هرس ریشه و دسته بندی (سورتینگ)	بسته بندی		
			امتیاز	۱۰	۱۰			
۲۲	استفاده از مشاوران فنی	۱۵	تخصصی	باقیانی	گیاهپزشکی	تغذیه	آبیاری	
			امتیاز	۳	۳	۳	سایر	
۲۳	مقطع تحصیلی تولیدکننده نهال	۱۰	مقطع	زیردیپلم	دیپلم	کاردانی	کارشناسی و بالاتر کشاورزی	
			امتیاز	۰	۱	۵	۱۰	
۲۴	دوره های آموزشی مرتبط با تولید نهال	۳۰	ساعت	تا ۲۰	تا ۵۰	تا ۷۵	تا ۱۰۰	
			امتیاز	۱۰	۱۵	۲۰	۳۰	
۲۵	کسب عنوان تولیدکننده برتر	۱۵	سطح	ملی	استان	شهرستان		
			امتیاز	۱۵	۱۰	۵		
۲۶	کاربرد فن آوری و نوآوری در تولید	۳۰	موضوع	کشوری / بینرشته	استانی / تخصصی	مطابق ای / عمومی		
			امتیاز	۳۰	۲۰	۱۰		
۲۷	تکنیر ارقام جدید در دوره ۵ ساله	۳۰	تعداد	۱	بیشتر از ۱			
			امتیاز	۲۰	۳۰			
۲۸	استفاده از پایه های جدید در دوره ۵ ساله	۳۰	تعداد	۱	بیشتر از ۱			
			امتیاز	۲۰	۳۰			
۲۹	سابقه صادرات نهال در دو سال گذشته (هزار اصله)	۱۵	حجم صادرات	تا ۱۰ هزار	تا ۲۰ هزار	تا ۳۰ هزار	۴۰ هزار و بالاتر	
			امتیاز	۳	۶	۹	۱۲	
۳۰	عرضه رقم کرده افشان	۲۰	نهال	رقم	کرده را			
			امتیاز	۰	۲۰			
۳۱	الصاق شناسه به نهال های تولیدی در دوره ۵ ساله	۵۰	٪(۱۰+۱۰۰) (امتیاز) - ٪(۷۵+۲) (امتیاز) - ٪(۵۰+۳) (امتیاز) - ٪(۲۵+۰) (امتیاز)					
			رضایتمندی	سال ۸۹	سال ۹۰	سال ۹۱		سال ۹۲
			امتیاز					سال ۹۳
مجموع امتیازها								